
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 71Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
AURELIANO COELHO ALENCAR, Gerente de Segurança da Cadeia Públi-
ca de Parauapebas, acerca da suposta inobservância aos princípios mo-
rais, leis e regulamentos desta Secretaria e do RJU, conforme relatado no 
Memo. nº 313/2020-CPP/SEAP, de 09/11/2020. O Servidor infringiu, em 
tese, o art. 177, 178, III e V c/c art. 189 e art. 190, XIII e XIX, do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional do Estado – membro; e 
ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Assistente Administrativo – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 605240
PORTARIA Nº 2798/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: WOLCKMER GUILHERME MASTUB DE MACEDO FILHO, Matrícula nº. 
5950025/1, Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 13/11/2020 a 20/11/2020.

Protocolo: 605248
PORTARIA Nº 1145/2020-CGP/SEAP  
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o retorno de ANA PAULA VALENTE COUTINHO ao quadro 
funcional desta Secretaria em 16/09/2020;
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada 
no DOE nº 34038, de 19/11/2019, a qual estabelece a reabertura de 
processos administrativos arquivados por perda de objeto, em razão do 
término do vínculo do servidor no transcurso da instrução processual
RESOLVE:
Art. 1º -Determinar a inclusão da servidora ANA PAULA VALENTE COU-
TINHO como acusada na Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5628/2020-CGP/SEAP, a qual foi instaurada para apurar a responsabilida-
de administrativa e funcional acerca da liberação indevida de ROSIVANE 
COSTA SILVA, custodiada no Centro de Reeducação Feminino, ocorrida em 
06/02/2020, conforme decisão da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 5443/2020-CGP/SEAP, publicada no DOE nº 34.353, de 23/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 605244
PORTARIA Nº 1144/2020-CGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

RESOLVE:
Art. 1º - Classifi car as Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 5676 
e 5677/2020 -CGP/SEAP como de tramitação prioritária, nos termos da 
PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 605185

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1048/2020 - GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: MARIA CRISTINA ARAUJO MARTINS, Matrícula nº 57201217/1; 
Cargo: Auxiliar Operacional.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 17/12/2020 a 15/01/2021.

Protocolo: 605259

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 1047/2020 – GAB/SEAP 
BELÉM/PA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Designar o servidor DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional nº. 5898845/1, para responder pela Gerência de Comercializa-
ção, no período de 01 a 30 de Dezembro de 2020, em substituição ao 
titular, que estará em gozo de férias regulamentares.

Protocolo: 605267

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 925852 Processo nº 2020/484573 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
035/2020 com o objeto Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de AGENTE DE INTEGRAÇÃO, com vistas ao preenchimento de vagas 
de estágio no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária e instituições de ensino, para intermediar o recrutamento, a pré-sele-
ção, o encaminhamento e o acompanhamento de estudantes de curso de 

educação nível médio e superior para preenchimento de oportunidades de 
estágio não obrigatório. Data de abertura: 09/12/2020 as 09h30min (Ho-
rário de Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites: www.compras-
net.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br Responsá-
vel pelo certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia, Local de Abertura: www.
comprasnet.gov.br Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 605097

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO S/Nº: 01
Data de Assinatura: 25/09/2020
Vigência: 28/09/2020 a 26/09/2021
Justifi cativa: Em razão da prorrogação do Convênio por mais 12 (doze) meses.
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Convênio.
Convênio: s/nº
Exercício: 2019
Partes:
Primeiro partícipe: Serviço Social do Comércio- SESC
Segundo partícipe: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária- SEAP
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 605048

OUTRAS MATÉRIAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2020
PROCESSO: 2019/489526

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2020 com o objeto contratação de 
serviços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 
VAGAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA localizada no município de Tomé-Açú/
PA.Com base na análise dos documentos apresentados, em com subsídio 
da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura – CEAR.
São as empresas declaradas HABILITADAS:
1.CONSTRUTORA KARAJÁS-LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11;
2.M&B ENGENHARIA, CNPJ: 02.656.632/0001-33;
3.MMDJESUS CONSTRUTORA, CNPJ: 09.397.634/0001-02.
E INABILITADAS:
1.M.MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR – EIRELI (MIX ENGENHARIA), CNPJ: 
04.274.851/0001-83
2.LACA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.873.012/0001-40
3.CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL), 
CNPJ: 08.645.489/0001-60
4.MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA, CNPJ: 02.040.696/0001-05.
5.CHR EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ: 23.801.013/0001-65.
PRAZO RECURSAL
Após julgamento, fi ca aberto o prazo recursal, conforme cronograma abaixo:
• Prazo máximo para apresentação de peças de razões: dia 03/12/2020 
(quinta-feira)
• Prazo máximo para apresentação das peças de contrarrazões: dia 
10/12/2020 (quinta-feira)
• Prazo máximo para decisão da Comissão: dia 16/12/2020 (quinta-feira).
Horário de expediente é de 08h00min as 14h00min (horário local).
As peças poderão ser encaminhadas via e-mail, cl.susipe@gmail.com ou 
protocolado no protocolo geral desta SEAP.
Informo que será dada publicidade deste julgamento através de extrato no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará e a íntegra enviada por e-mail aos licitan-
tes, podendo ser solicitado cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 25 de novembro de 2020.
Lívia Elce Magalhães Gouveia
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 604964
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 2797/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: MARCOS JOSE RIBEIRO DE FRANÇA, Matrícula nº. 54196356/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 13/11/2020 a 20/11/2020.

Protocolo: 605246
PORTARIA Nº 2796/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: ALESSANDRA SIMAIA ROCHA BEMERGUY, Matrícula nº. 5952936/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo
Período: 13/11/2020 a 20/11/2020.

Protocolo: 605257
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 2795/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: RODRIGO CADETE DA SILVA VIANA, Matrícula nº 5940847/1; Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/11/2020 a 10/11/2020.

Protocolo: 605254
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

PORTARIA Nº 1052/2020-GAB/ SEAP 
BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Servidor: MARTA DIAS DOS SANTOS; Matrícula: 5429056/2, Cargo: Téc. 
em Enfermagem.
Assunto: Licença Para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração.
Período: 28/12/2020 a 25/06/2021.

Protocolo: 605262


